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Confiança dos comerciantes paulistas cresce 
pelo quinto mês consecutivo, aponta IFECAP 

Apesar da sequência de resultados positivos, o indicador geral do IFECAP 
permanece em nível baixo e dentro do patamar que indica pessimismo.  

 
 

O IFECAP – Índice FECAP de Expectativas nos Negócios registrou em agosto 84,77 
pontos na série com ajuste sazonal, o que representa um aumento de 2,9% quando 
comparado ao mês anterior. Em relação ao mesmo período do ano passado, o índice 
acumula retração de 5,9%. 

Apesar do quinto aumento consecutivo no indicador geral do IFECAP e de boas 
expectativas para os próximos meses, a avaliação dos comerciantes paulistas sobre o 
momento atual dos negócios continua em nível historicamente baixo e em patamar 
que indica pessimismo, ou seja, abaixo dos 100 pontos. 

O Índice-Momento Atual, que capta a situação atual dos negócios, avançou 2,9% na 
comparação com julho de 2016, influenciado pelo Índice-Momento Atual Vendas 
(5,5%), pelo Índice-Momento Atual Encomendas (1,3%) e pelo Índice-Momento Atual 
Situação dos Negócios (2,2%). Em relação ao mesmo período do ano passado, o 
Índice-Momento Atual registrou queda de 19,1%. 

As expectativas para o próximo trimestre, captadas pelo Índice-Futuro, apresentaram 
alta de 3%, com 104,86 pontos na série com ajuste sazonal. Houve avanço no Índice-
Futuro Vendas (2,5%) e no Índice-Futuro Encomendas (3,5%). Na comparação com o 
mesmo período do ano passado, o Índice-Futuro subiu 13%. 

Por porte da empresa, as expectativas melhoraram em relação ao mês anterior entre 
grandes, pequenas e micro empresas e pioraram somente entre as médias empresas. 
Do ponto de vista regional, as expectativas subiram na capital e caíram no interior. 

Composto pela compilação de informações sobre as empresas do comércio varejista 
do Estado de São Paulo, o IFECAP considera o desempenho atual das vendas a 
clientes e das encomendas a fornecedores, bem como a avaliação geral da situação 
atual do negócio. O índice avalia ainda informações sobre as expectativas dos 
empresários quanto às vendas e encomendas para os próximos três meses. 

O IFECAP é calculado mensalmente pela FECAP – Fundação Escola de Comércio 
Álvares Penteado. Com mais de 100 anos de tradição no ensino superior, a FECAP 
foca seus cursos nas áreas de Negócios, incluindo as áreas de Economia, 
Administração, Ciências Contábeis e Comunicação, com o objetivo de formar 
profissionais de alto nível, preparados para se posicionar em um mercado de trabalho 
em constante transformação. Nota máxima no ENADE (Exame Nacional de 
Desempenho de Estudantes) e eleita duas vezes consecutivas o melhor centro 
universitário do País pelo Guia do Estudante Abril, a FECAP, com 100% de 
professores doutores e mestres, oferece Graduação, Pós-Graduação, Mestrado, Cursos 
e Palestras, além do Ensino Médio.  
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Gráfico 1: IFECAP - Índice Geral 

 
 

Tabela 1: IFECAP - Índice FECAP de Expectativa nos Negócios 
Série com Ajuste Sazonal 

 
Fonte: FECAP 

 
Gráfico 2: IFECAP – Abertura por Indicador (Agosto/2016) 
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Tabela 2: IFECAP - Índice FECAP de Expectativa nos Negócios 
Série sem Ajuste Sazonal 

 
Fonte: FECAP 

 
 

Tabela 3: IFECAP - Índice Geral - Portes 

 
Fonte: FECAP 

 
 

Tabela 4: IFECAP - Índice Geral – Regiões 

 
Fonte: FECAP 
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Vendas
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ago/16 84,96 70,77 106,25 61,07 61,79 89,46 109,82 102,68

jul/16 81,12 66,91 102,42 55,95 59,48 85,32 106,32 98,51

jun/16 77,07 64,14 96,48 54,07 54,07 84,26 99,26 93,70

mai/16 75,57 61,90 96,07 47,86 60,00 77,86 101,19 90,95

abr/16 73,81 63,33 89,52 54,76 55,48 79,76 92,62 86,43

mar/16 72,41 70,83 74,76 62,97 62,97 86,56 75,47 74,06

fev/16 73,84 67,54 83,29 58,77 64,69 79,15 89,34 77,25

jan/16 71,58 66,06 79,86 57,09 59,31 81,78 82,59 77,13

dez/15 73,68 72,17 75,96 62,68 72,49 81,34 77,51 74,40

nov/15 80,19 69,13 96,79 58,33 68,81 80,24 95,95 97,62

out/15 82,50 77,53 89,95 67,65 85,29 79,66 96,81 83,09

set/15 88,28 87,44 89,54 82,38 90,09 89,87 92,51 86,56

ago/15 90,05 87,36 94,08 80,57 86,49 95,02 100,24 87,91

Período

Índices Momento Atual Futuro 

Agregado Micro Pequena Média Grande Agregado Micro Pequena Média Grande

ago/16 84,77 84,03 84,06 85,61 95,11 84,96 84,37 84,33 87,00 92,73

jul/16 82,36 79,18 83,31 94,54 90,84 81,12 79,00 80,51 93,68 88,33

jun/16 79,09 74,24 78,71 90,02 91,72 77,07 72,24 76,88 88,33 88,57

mai/16 77,18 69,11 79,21 80,10 89,01 75,57 68,57 77,17 79,20 86,88

abr/16 72,66 68,63 73,07 80,23 80,48 73,81 70,13 74,04 81,18 83,85

mar/16 71,69 71,44 70,75 70,56 76,68 72,41 71,86 72,38 71,18 75,36

fev/16 74,07 68,59 73,48 84,97 79,86 73,84 69,19 73,59 82,96 80,56

jan/16 71,82 57,73 68,14 88,31 89,10 71,58 57,94 67,68 87,59 89,09

dez/15 74,03 63,47 73,23 87,84 84,28 73,68 61,67 73,26 87,57 86,00

nov/15 79,00 67,95 79,66 93,87 92,70 80,19 68,46 79,44 95,12 95,71

out/15 81,61 68,34 85,46 91,37 90,52 82,50 67,08 88,19 91,28 91,43

set/15 86,19 79,90 82,45 94,33 94,06 88,28 82,54 84,24 97,08 95,71

ago/15 90,05 87,79 91,72 90,71 85,47 90,05 88,14 92,03 92,19 83,33

Período
Índice Geral - sem Ajuste SazonalÍndice Geral - com Ajuste Sazonal

Agregado Capital Interior Agregado Capital Interior

ago/16 84,77 122,54 85,08 84,96 121,54 85,40
jul/16 82,36 73,32 85,73 81,12 75,00 83,33
jun/16 79,09 75,49 81,47 77,07 73,08 79,60
mai/16 77,18 68,77 80,06 75,57 68,20 78,36
abr/16 72,66 74,54 76,78 73,81 77,29 77,25
mar/16 71,69 69,67 71,87 72,41 71,00 72,73
fev/16 74,07 71,48 76,17 73,84 71,16 75,89
jan/16 71,82 71,61 72,40 71,58 71,64 72,45
dez/15 74,03 71,93 76,77 73,68 70,32 76,57
nov/15 79,00 73,96 81,26 80,19 73,33 82,17
out/15 81,61 83,37 82,86 82,50 84,71 83,55
set/15 86,19 65,87 93,76 88,28 65,27 97,38
ago/15 90,05 71,88 92,17 90,05 71,29 92,52

Período

Índice Geral - sem Ajuste SazonalÍndice Geral - com Ajuste Sazonal


